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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ.Θ.Σκυλακάκη 

Θέμα: «Εξέλιξη διαγωνισμού για την απόκτηση αδειών κατασκευής φωτοβολταϊκών σταθμών στην 

Κρήτη και την Πελοπόννησο».  

Τον Οκτώβριο του 2022 διενεργήθηκε ο διαγωνισμός για την απόκτηση αδειών για την κατασκευή 
φωτοβολταϊκών σταθμών ισχύος έως 400 kW στην Κρήτη και την Πελοπόννησο.  
Η σχετική διαδικασία διενεργήθηκε από την ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας. Μετά το 
πέρας του διαγωνισμού υποβλήθηκαν σωρεία καταγγελιών προς τη ΡΑΑΕΥ και το ΥΠΕΝ, σύμφωνα με τις 
οποίες χρησιμοποιήθηκε λογισμικό κατά την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων, που είχε ως αποτέλεσμα 
αυτές να καταχωρηθούν με τη διαδικασία των «γρήγορων κλικς» και να καλυφθεί, με αυτόν τον τρόπο, 
απευθείας ο διαθέσιμος ηλεκτρικός χώρος, αφήνοντας εκτός πολλούς ενδιαφερόμενους με πραγματική 
ανάγκη. Το γεγονός αυτό, προκάλεσε το πάγωμα της διαδικασίας στη χορήγηση συνδέσεων στους 
επιτυχόντες συμμετέχοντες, προκειμένου η ΡΑΑΕΥ να ελέγξει τις ως άνω καταγγελίες.  
Πράγματι, η ΡΑΑΕΥ ανέθεσε το έργο της αξιολόγησης της διαδικασίας σε ανεξάρτητο εμπειρογνώμονα. 
Στο πόρισμα του εμπειρογνώμονα, τμήμα του οποίου ήρθε πρόσφατα στη δημοσιότητα, αναγνωρίζεται 
η χρήση των κοινώς λεγόμενων ρομποτικών συστημάτων, κατά την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων, 
ενώ παρατίθενται και σειρά ελλείψεων και κενών κατά τη διεξαγωγή του διαγωνισμού και ειδικότερα 
αναφορικά με τη λειτουργία της πλατφόρμας.  
Δεδομένων των συγκεκριμένων εξελίξεων η Ρυθμιστική Αρχή δεν έχει προχωρήσει, μέχρι σήμερα, στην 
έκδοση απόφασης για το συγκεκριμένο διαγωνισμό.  
 
Ερωτάσθε  κ. Υπουργέ: 
 
1. Πώς θα αξιοποιηθεί το πόρισμα του εμπειρογνώμονα, ο οποίος ανέλαβε να εξετάσει τις συνθήκες και 
τους όρους του διαγωνισμού;  
2. Πότε αναμένονται τα αποτελέσματα για τα φωτοβολταϊκά ισχύος 400KW  στην Κρήτη και την 
Πελοπόννησο; 
3. Θα προχωρήσει η Ρυθμιστική Αρχή στην εξέταση των φακέλων όλων όσοι έχουν καταγγείλει ότι 
αδικήθηκαν λόγω των προβλημάτων στην ηλεκτρονική πλατφόρμα;  
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